
Παράρτημα. Χαρακτηριστικά δηλωθέντων κρουσμάτων λοίμωξης από ιό Δυτικού Νείλου 
(ΔΝ), Ελλάδα, 2010-2020 (Πηγή: ΕΟΔΥ) 
 

Πίνακας 1. Αριθμός δηλωθέντων κρουσμάτων λοίμωξης από τον ιό ΔΝ [σύνολο και με 

προσβολή του Κεντρικού Νευρικού Συστήματος (ΚΝΣ)], επίπτωση νόσου με προσβολή ΚΝΣ 

και αριθμός θανάτων σε ασθενείς με λοίμωξη από τον ιό, Ελλάδα, 2010-2020 (Πηγή: ΕΟΔΥ) 

 

Πίνακας 2. Αριθμός και ποσοστό κρουσμάτων λοίμωξης από ιό ΔΝ με προσβολή του ΚΝΣ 
ανά κλινική μορφή νευρο-διεισδυτικής νόσου, Ελλάδα, 2010-2020 (Πηγή: ΕΟΔΥ) 
 

Κλινική μορφή νευρο-διεισδυτικής νόσου % Αριθμός κρουσμάτων 

Εγκεφαλίτιδα/ Μηνιγγοεγκεφαλίτιδα 86% 838 

Μηνιγγίτιδα 13% 122 

Οξεία χαλαρή παράλυση (ΟΧΠ) μόνο 1% 13 

ΟΧΠ +/- εγκεφαλίτιδα/μηνιγγίτιδα 4% 40 

Σύνολο κρουσμάτων με προσβολή του ΚΝΣ 100% 973 

 Συμπεριλαμβάνονται και στις ανωτέρω κατηγορίες. 

 

Πίνακας 3. Αριθμός και ποσοστό κρουσμάτων λοίμωξης από ιό ΔΝ με προσβολή του ΚΝΣ 

ανά ηλικιακή ομάδα, Ελλάδα, 2010-2020 (Πηγή: ΕΟΔΥ) 

Ηλικιακή ομάδα (έτη) % Αριθμός κρουσμάτων 

<20 2  16 

20-29 2 15 

30-39 4 37 

40-49 4 37 

50-59 9 92 

60-69 17 170 

70-79 34 330 

≥80 28 276 

Σύνολο 100 973 

Κρούσματα λοίμωξης 

από ιό του ΔΝ 

Έτος 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Σύνολο κρουσμάτων 262 100 161 86 15 0 0 48 317 227 145 

Κρούσματα ΜΕ 

προσβολή ΚΝΣ (%) 

197 
(75%) 

75 
(75%) 

109 
(68%) 

51 
(59%) 

14 
(93%) 

0 0 
28 

(58%) 
243 

(77%) 
140 

(62%) 
116 

(80%) 

Επίπτωση νόσου με 

προσβολή ΚΝΣ  

(ανά 100.000 πληθ) 

1.8 0.7 1.0 0.5 0.1 0 0 0.3 2.2 1.3 1.1 

Αριθμός θανάτων 35 9 18 11 6 0 0 5 51 35 23 
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Πίνακας 4. Ποσοστά (%) περιστατικών με λοίμωξη από ιό ΔΝ, με και χωρίς προσβολή του 
ΚΝΣ, ανά αναφερόμενο σύμπτωμα/ σημείο, Ελλάδα, 2010-2020 (Πηγή: ΕΟΔΥ) 
 

Σύμπτωμα (αναφερόμενο)/Σημείο 
Περιστατικά ΜΕ 

προσβολή ΚΝΣ (%) 
Περιστατικά ΧΩΡΙΣ 
προσβολή ΚΝΣ (%) 

Πυρετός 99 93 

   Σύγχυση 76 27 

   Γενικευμένη αδυναμία/ καταβολή/κόπωση 74 74 

   Κεφαλαλγία 62 60 

   Υπνηλία 54 30 

   Ανορεξία 53 50 

   Ρίγος 49 45 

   Διάρροια/ ναυτία/ έμετος 48 48 

   Αίσθημα ζάλης 39 27 

   Αρθραλγίες/ μυαλγίες 35 46 

   Τρόμος/ εξωπυραμιδικά συμπτώματα 34 3 

   Αστάθεια 30 3 

   Εξάνθημα 17 32 

   Κοιλιακό άλγος 16 21 

   Παρέσεις/ παραλύσεις 12 0 

   Οπισθοβολβικός πόνος 12 19 

   Αιμωδίες 11 7 

   Θάμβος όρασης 10 4 

   Διογκωμένοι Λεμφαδένες 4 15 

 Τα ποσοστά υπολογίσθηκαν επί των περιστατικών στα οποία ήταν γνωστή η σχετική πληροφορία. 

 Σύμπτωμα κατά αναφορά των ίδιων των ασθενών (ή συγγενών τους). 

 
Σε κάθε τυχόν περαιτέρω χρήση των ανωτέρω επιδημιολογικών δεδομένων, παρακαλούμε 
όπως αναφέρετε ότι η πηγή τους είναι ο Εθνικός Οργανισμός Δημόσιας Υγείας («Πηγή 
δεδομένων: ΕΟΔΥ»). 
 


